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Abstract:

This thesis is about graph-indexed random walks, Lipschitz mappings and graph
homomorphisms. It discusses connections between these notions, surveys the
existing results, and shows new results.

Graph homomorphism is an adjacency-preserving mapping between two graphs.
Our main objects of study are graph homomorphisms to an infinite path. We
are interested in two parameters: maximum range and average range. The av-
erage range of a graph is the expected size of the image of a uniformly picked
random homomorphism to an infinite path. We obtain formulas for several graph
classes and investigate main conjectures on this parameter. For maximum range
parameter we show a general formula and an algorithm to compute it for gen-
eral graphs. Besides that, we study the problem of extending a prescribed partial
graph homomorphism to a full graph homomorphism. We show that this problem
is polynomial in some cases.
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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá náhodnými procházkami, Lipschitzovskými zo-
brazeńımi a grafovými homomorfismy. Diskutujeme propojeńı těchto pojmů,
dáváme přehled dosavadńıch výsledk̊u a ukazujeme nové výsledky.

Grafový homomorfismus je zobrazeńı mezi dvěma grafy zachovávaj́ıćı sousednost.
Hlavńım předmětem zkoumáńı jsou pro nás homomorfismy graf̊u do nekonečných
cest. Konkrétně nás zaj́ımaj́ı dva parametry: maximálńı rozsah a pr̊uměrný
rozsah. Pr̊uměrný rozsah grafu je očekávaná velikost obrazu uniformně a náhodně
zvoleného homomorfismu do nekonečné cesty. Ukazujeme, jak odvodit vztahy pro
výpočet pr̊uměrného rozsahu na r̊uzných tř́ıdách graf̊u a zabýváme se hlavńımi
hypotézami, které se týkaj́ı tohoto parametru. Pro maximálńı rozsah ukazu-
jeme přesný vztah a zp̊usob výpočtu na obecném grafu. Kromě toho studujeme
problém rozšǐrováńı částečného homomorfismu, kde ukážeme jeho polynomialitu
pro některé př́ıpady.
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Chapter 1

Introduction

This thesis is about graph homomorphisms, Lipschitz mappings, random walks
and about their interplay.

We are mostly interested in random homomorphisms into an infinite path graph
and some other closely related graphs. Roughly speaking, our main focus is on
answering the question of how big is the homomorphic image of a uniformly at
random chosen homomorphism to an infinite path.

Our secondary goal is to understand how can we effectively decide if it is possible
to extend some partial mapping to a full homomorphism to an infinite path (or
to related graphs).

The area covered in this thesis falls into algebraic graph theory, the branch of
mathematics studying combinatorial structures known as graphs by using the
theory of both abstract and linear algebra. More specifically, this thesis fits into
the study of graph homomorphisms. For more background on algebraic graph
theory in general, we invite reader to check [21]; for graph homomorphisms,
see [24].

We will cover essential preliminaries in later chapter; this thesis should be self-
contained and expects only the basic knowledge beforehand. The main aim of
this chapter is to informally introduce our work in broad context, leaving the
needed formalities and mathematical formulations to the next chapter.

1.1 Prolog

Many processes in real life, for example stock movement or motion of particles,
are so complex that it is impossible for us to observe, record and evaluate all the
effects that influence their behavior and future state. In these cases it is often
convenient to somehow approximate the reality by more simple models.
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Figure 1.1: Drunkard’s walk [20, Chapter VIII].

For example, let us talk about a path traced by a molecule in some fluid. The
number of variables affecting the trajectory of such path is often gigantic and
contemporary technology is incapable of simulating this process. However, to
observer, the movement of such molecule seems to be completely random. That
is so called Brownian motion. See Figure 1.2 for an illustration. This phenomenon
of randomness allows us to analyze these motions by stochastic methods. Note
that Brownian motion is the process continuous in time.

Informally, random walk is a discretization of Brownian motion. We have some
underlying discrete space and a set of possible steps. In time t, one of the possible
steps is taken uniformly at random. The sequence of n consecutive steps is then
a random walk.

Consider the classical example, explained e.g. in [59]. A drunken man is standing
in the middle of a city square. Every minute he picks a random direction (north,
south, east or west) and walks one meter forward. This is also a random walk,
this time on a discrete space isomorphic to Z2.

If we would simplify this example by restricting the drunkard to take only west
or east direction in every step, we would get a random walk on Z. See Figure 1.3
for a visualization of 100 steps of eight random walks on Z.
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Figure 1.2: An example of Brownian motion [58].

Figure 1.3: An example of eight one-dimensional random walks with 100 steps.
The x-axis is time, the y-axis is the position on integers [59].

In this thesis, we are interested in a special kind of graph homomorphisms –
homomorphisms of graphs into integers. We postpone the formal definitions to
Section 2.3. Informally, we will assign integers to vertices of graph in such a way
that every two adjacent vertices get assigned integers which are in distance at
most M . See Figure 1.4 for an initial example. One can quickly check that the
numbers assigned to vertices satisfy this condition for M = 1.
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This definition, maybe not apparently on the first sight, entails many notions
and concepts. We will show that this type of mappings – so called M-Lipschitz
mappings of graphs – generalize the concept of random walk on Z we just saw.
We will further show a connection with certain problems in statistical physics.
We will explore motivations and connections more thoroughly in Chapter 2.

0

1 1 0

−1

0

0
0

Figure 1.4: An example of a homomorphism of the Their graph [45] into integers.
The images of the endpoints of every edge are in distance at most one.

1.2 Structure this thesis

The structure of this thesis is as follows:

• Chapter 2 is about preliminaries. It introduces the main definitions, shows
their relations, motivation and some basic properties as well.

• Chapter 3 is a short chapter considering the problem of the maximum range
(the size of the homomorphic image) among all M -Lipschitz mappings of a
given graph.

• Chapter 4 is devoted to the parameter of the average range and it is the
main chapter of this thesis containing our main results. Namely, we prove
precise formulas for this parameter for the class of complete graphs, com-
plete bipartite graphs, paths and cycles. We will also survey the most
important conjectures regarding this parameter.

• In Chapter 5, we introduce a new algorithmic problem regarding the exten-
sion of some special-type prescribed homomorphism. We give a context to
other existing extension problems and we show that some cases of this new
problem can be solved in polynomial time.

• Chapter 6 concludes the thesis with a brief summary of our contribution
and a list of open problems.

Figure 1.5 shows the structure of essential interdependence between chapters:
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Figure 1.5: The graph of the structure of this thesis.

Chapter 2

Preliminaries

This chapter introduces a basic terminology and presents needed background on
the theory of graph homomorphisms. Besides that, basic definitions regarding
Lipschitz mappings and their basic properties are discussed. We also show more
detailed information on motivations.

2.1 Basic graph terminology and notation

Contrary to the majority of works in graph theory, we will need a more general
definition of graph. This section is similar to the introduction of the book by Hell
and Nešetřil [24].

Our main definition is the definition of digraph. Digraph G is a pair of vertex set
V = V (G) and edge set E = E(G) which is a binary relation on V . In our case,
V can be infinite. We call digraph symmetric, reflexive, or irreflexive if its edge
set has the corresponding property.

We define loop as an edge (v, v) ∈ E, v ∈ V . Therefore, reflexive digraphs are
those with loops in each vertex. We call symmetric digraphs as undirected graphs
and undirected graphs without loops, i.e. irreflexive undirected graphs, as simple
graphs. We denote all n-vertex simple graphs by Gn. See Figure 2.1 for inclusion
diagram of subclasses of digraphs.

For graph G = (V, E), the cardinality of V is called the order of G and the
cardinality of E is called the size of G. As for other notation, we refer to Diestel’s
monograph [14].

To avoid cumbersome notation, we will often write uv for undirected edge.
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Note. As for the notation specific to Lipschitz mappings of graphs, we decided
to introduce our own notation since it was hard to decide which of the many
existing notations we should use. We hope that the result is more clear, logical
and unified notation than those in the existing literature.

Reflexive digraphs

Irreflexive digraphs Graphs

Reflexive graphs

Symmetric digraphs

=
Graphs with loops allowed

=

=

=

Digraphs

Figure 2.1: Main subclasses of digraphs. [24]

2.2 Graph homomorphisms

We define a graph homomorphism between digraphs G and H as a mapping
f : V (G) → V (H) such that for every edge uv ∈ E(G), f(u)f(v) ∈ E(H). That
means that graph homomorphism is an adjacency-preserving mapping between
the vertex sets of two digraphs. The set I := {w ∈ V (H) | ∃v ∈ V (G) : f(v) = w}
for a graph homomorphism f is called the homomorphic image of f .

A function f is a vertex-surjective homomorphism if it is surjective, the same goes
for vertex-injective homomorphisms. By the property of preserving adjacency, we
get for each graph homomorphism f a mapping f ∗ : E(G) → E(H) by setting

[…]


)(
n − k − i − 2

i

)⎞⎠.

Proof. The average range of path Pn can be formulated as:

r1(Pn) = E[M+
n − M−

n + 1].
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From the symmetry of M+
n and M−

n and from the linearity of expectation, one
gets:

r1(Pn) = E[M+
n + M+

n + 1] = E[M+
n ] + E[M+

n ] + 1 = 2E[M+
n ] + 1.

Set Mn := M+
n . Now let us prove that P (Mn ≥ r) = P (Xn ≥ r)+P (Xn ≥ r+1).

The walks with Mn ≥ r fit into two groups. Either such walks end in s ≥ r or
in s < r. In the second case, we can reflect the section of the path after the first
time we get to r and we get a new walk which now ends in s′ > r. See Figure 4.4
for an illustration. Since this process is invertible and every path that reaches
s ≥ r must have Mn ≥ r, we get:

P (Mn ≥ r) = P (Xn ≥ r) + P (Xn ≥ r + 1).

r

Figure 4.4: An illustration of the reflection principle.

Next we will prove that: P (Mn = r) = P (Xn = r) + P (Xn = r + 1).

P (Mn = r) = P (Mn ≥ r) − P (Mn ≥ r + 1)
= P (Xn ≥ r) + P (Xn ≥ r + 1) − P (Xn ≥ r + 1) − P (Xn ≥ r + 2)
= P (Xn = r) + P (Xn = r + 1).

Now we need to determine P (Xn = r). Recall the aforementioned bijection
between {1, −1, 0}-sequences and walks from Section 2.4.

We have n − 1 edges so if we want to attain some fixed k, we need to sum up
our sequence to k. Thus we need to pick k additional 1’s over −1’s. Summing up
through the all possible values of the number of −1’s we get:

P (Xn = k) = 3−n+1 ·
⌊ n−1−k

2 ⌋∑
i=0

(
n − 1
k + i

)(
n − k − i − 1

i

)
. (4.1)
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And for P (Xn = k + 1) analogously:

P (Xn = k + 1) = 3−n+1 ·
⌊ n−1−k

2 ⌋∑
i=0

(
n − 1

k + 1 + i

)(
n − k − i − 2

i

)
. (4.2)

We are now ready to combine all of this together and we get:

r1(Pn) = 1 + 2 ·
n−1∑
k=0

k ·
(
P (Xn = k) + P (Xn = k + 1)

)
.

We note that
(

a
b

)
is defined as zero if b > a. Substituting P (Xn = k) by (4.1)

and P (Xn = k + 1) by (4.2) we get the desired claim.

Besides the exact formula for the average range of a path, we prove the following
relation between the r1 of paths Pn and Pn+1.

Lemma 4.1. For every n ∈ N, r1(Pn+1) − r1(Pn) ≤ 2/3.

Proof. Let us write v1, v2, . . . , vn for vertices of Pn consecutively and let

E(Pn) := {v1v2, v2v3, . . . , vn−1vn}.

For Pn+1, set V (Pn+1) := V (Pn) ∪ {vn+1} and E(Pn+1) = E(Pn) ∪ {vnvn+1}.

Pick v1 as the root of Pn and Pn+1 as well and consider all 1-Lipschitz mappings
L(Pn) and L(Pn+1). Choose an arbitrary f from L(Pn). Now f(vn) = r for some
r ∈ Z. If we want to extend this f to a 1-Lipschitz mapping f ′ of Pn+1, we see
that we can set f ′(vn+1) to either r, r + 1 or r − 1. Choosing r does not increase
the range. Since we want to do an upper estimate, let us presume that choosing
r + 1 or r − 1 always increases the range. Thus we get:

r(Pn+1) ≤ r(Pn) + 2/3.

Which is only a different form of the desired claim.

This simple upper bound has two corollaries.

Corollary 4.3. For every r, q ∈ N, r > q, r1(Pr) ≤ r1(Pq) + (r − q) · 2
3 holds.

Proof. Use Lemma 4.1 (r − q) times.

Corollary 4.4. For every Pn, r1(Pn) ≤ 2n+1
3 holds.

Proof. Choose r := n and q := 1. Then use the previous lemma and observe that
r1(P1) is equal to one.

We remark that for all paths in general we cannot get a better upper bound by
a constant than in Lemma 4.1 since r1(P2) − r1(P1) = 2

3 .
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4.10 Wired regular trees

Wired regular trees are k-regular trees (every non-leaf vertex has the same degree
k) which are “wired” by adding one isolated vertex which is then connected by
edge with every leaf. See Figure 4.5 for an example.

Benjamini et al. [1] proved that for any k-regular wired tree W on n vertices,
r±1(W ) = O(log n), i.e. the average range of a strong Lipschitz mapping is asymp-
totically logarithmic.

Figure 4.5: An example of a 3-regular tree with wired leaves.

4.11 Trees

The most recent result in the area of graph-indexed random walks is the result
of Wu, Xhu and Zhu from 2016 [61]. The authors tried to attack the LNR and
BHM conjecture and got the following partial result.

Theorem 4.10. [61] For any tree Tn on n vertices holds the following,

1. r1(Tn) ≤ r1(Pn),

2. r±1(Tn) ≤ r±1(Pn).

Their approach is to use a special transformation called KC-transformation,
named by Kelmans [30], which we already mentioned in Section 4.2. Csikvári
[10, 11] proved that this transformation induces a partially ordered set on the
class of all n-vertex trees with the path Pn as the maximum element and the star
Sn as the minimum element. By carefully choosing a right chain in this poset
they prove Theorem 4.10.

We note that by proving Theorem 4.8 and Theorem 4.9 we showed the precise
formulas for the minimum and the maximum possible average range of trees on
n vertices for the case of 1-Lipschitz mappings.
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4.12 Cycles

In this section, more specifically in Theorem 4.12, we will show a formula for the
average range of cycle graphs Cn.

See Table 4.12 for values of r1(Cn) of smaller cycles computed with code from
