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Posudek vedoucího práce

Jan Bok vypracoval diplomovou práci na téma Lipschitzových zobrazení mezi
konečnými grafy. Toto téma je zajímavé a aktuální jak z kombinatorického hlediska
(algebraická teorie grafů), tak z hlediska teorie pravděpodobnosti (Lipschitzovské zobrazení
jako model náhodných procházek), tak teoretické fyziky (grafově omezená perkolace).
Problém průměrného rozsahu byl právě formulován v poslední souvislosti (Benjamini,
Häggström, Mossel a Loebl, Nešetřil, Reed).

Předkládaná práce je příspěvkem k uvedenému problému a problém průměrného
rozsahu řeší pro některé speciální třídy grafů. Pritom se ukazuje, že je vhodné studovat
některé variace problému a nově rovněž problematiku rozšiřování Lipshitzova zobrazení.

Jan Bok napsal hezkou práci. Pracoval samostatně a iniciativně.
Domnívám se, že práce je dobrým základem jeho další činnosti.

Doporučuji aby práce byla uznána za práci diplomovou.
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